
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2417 del 08/09/2020

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura di stivali per il personale motomontato della 
Polizia  locale,  a  seguito  di  procedura  negoziata  telematica  sul  MEPA aperta  a  tutti  gli 
operatori economici.  Ditta Germani Luigi. Partita IVA: 00403490444. CIG: Z302DB269E.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 4.026

CAPITOLO: 180
CENTRO DI COSTO: 400
IMPEGNO: IMP. 4832/2020
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.004
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



UFFICIO ECONOMATO

OGGETTO:  Aggiudicazione della fornitura di  stivali  per il  personale motomontato della 
Polizia locale,  a  seguito di  procedura negoziata telematica sul  MEPA aperta a tutti  gli 
operatori economici.  Ditta Germani Luigi. Partita IVA: 00403490444. CIG: Z302DB269E.

IL DIRIGENTE

            
                                         
Visto il Decreto Sindacale prot. 179234 del 13.12.2019, con il quale è stata attribuito al 
Dott. Claudio Carbone l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Attività Finanziarie;

Dato atto che:   

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la stesura definitiva del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2020-2022; 
• con la delibera del Consiglio Comunale n. 164 del 22/07/2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/22;
• con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  127 del  30/06/2020, è stato approvato il  

conto consuntivo per il 2019; 

Accertato che il responsabile del procedimento è la P.O. dott. Sandro Mariani

Visto l'art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e, in particolare, il principio contabile finanziario applicato 
alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti, infine: 
• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;   
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari;
• il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Premesso che la Polizia Locale ha richiesto la seguente fornitura:



Stivale Moto
MODELLO: PATROL BOOT (codice articolo: 7027/GA) stivale invernale per 

operatori motomontati di Polizia Locale. N°10
 
Stivale Moto
MODELLO: PATROL SUMMER BOOT (codice articolo: 7028/GA) stivale estivo 

per operatori motomontati di Polizia Locale. N°10

Considerato che è stata esperita la RDO MEPA  n. 2622801 aperta a tutti gli operatori 
economici per l’acquisto degli stivali suddetti, con il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso in quanto  trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate (art. 95, comma 
4, lett. b del d.lgs. 50/2016) e con la previsione dell’esclusione automatica delle offerte  
anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 8, del d.lgs. 50/2016;

Visto che le offerte pervenute ed ammesse sono le seguenti:

N.ro di offerte ammesse 10
Tipo di valori Importi
Base d'asta              4.200,00   

N Concorrenti Offerta €

1 Simone Micheletti
                   
179,00   

2 Eurocompany
                
3.022,80   

3 Germani Luigi
                
3.300,00   

4 A.M. Technical Services snc
                
3.336,00   

5 Jolly Scarpe
                
3.440,00   

6 Mercoledì santo rescue
                
3.477,60   

7 A&T srl
                
3.520,00   

8 Brumar srl
                
3.700,00   

9 Gianfort srl
                
3.835,00   

10 Bimardivise srl
                
4.074,00   

Che l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016, 
determina la seguente situazione:



Soglia di anomalia: 17,76% + 4,27% = 22,03
       

N Concorrenti Ribasso %  Esito
1 Simone Micheletti 95,74%  Offerta anomala
2 Eurocompany 28,03%  Offerta anomala
3 Germani Luigi 21,43%   

4
A.M. Technical Services 

snc 20,57%   
5 Jolly Scarpe 18,10%   
6 Mercoledì santo rescue 17,20%   
7 A&T srl 16,19%   
8 Brumar srl 11,90%   
9 Gianfort srl 8,69%   

10 Bimardivise srl 3,00%   

Visto che la migliore offerta non anomala è quella dell’operatore economico Germani Luigi  
con l’importo di € 3.300,00 + IVA;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di venti paia di stivali (10 paia 
estivi e 10 paia invernali) per gli agenti della Polizia Locale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett.  a)  del  D.lgs.   18 aprile  2016,  n.50,  presso la Ditta Germani  Luigi,  al  prezzo di  €  
3.300,00 + IVA, pari a € 4.026,00 IVA inclusa; 

Dato atto che il citato onere trova copertura finanziaria con fondi dell’esercizio corrente;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione:

1) di procedere,  all’aggiudicazione della fornitura delle seguenti  n. 20 paia di stivali 
per il personale motomontato della Polizia locale,  a seguito di procedura negoziata 
telematica  RDO MEPA  n. 2622801 aperta a tutti gli operatori economici, ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs.   18  aprile  2016,  n.50,  nei  confronti 
dell’operatore economico Germani Luigi, Partita IVA: 00403490444, con la migliore 
offerta non anomala di € 3.300,00 + IVA, CIG: Z302DB269E: 

Stivale Moto
MODELLO: PATROL BOOT (codice articolo: 7027/GA) stivale invernale per 

operatori motomontati di Polizia Locale. N°10
 



Stivale Moto
MODELLO: PATROL SUMMER BOOT (codice articolo: 7028/GA) stivale 

estivo per operatori motomontati di Polizia Locale. N°10

Importo = € 3.300,00 + IVA pari a € 4.026,00 IVA inclusa;

2) Di  approvare  l’esclusione  automatica,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del  d.lgs. 
50/2016 dalla  RDO MEPA  n. 2622801, dei seguenti operatori economici:

Soglia di anomalia: = 22,03%
       

N Concorrenti Ribasso %  Esito
1 Simone Micheletti 95,74%  Offerta anomala
2 Eurocompany 28,03%  Offerta anomala

3) Di  finanziare  l’onere  complessivo  pari  a  €  4.026,00  IVA  inclusa,  a  favore 
dell’operatore economico Germani Luigi, con impegno al Cap. 180, C.C. 400, Conto 
Finanziario U.1.03.01.02.004 del Bilancio per l’esercizio 2020;

4) Di provvedere al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica con le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità, 
corredata del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;

 
5) Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  151  T.U.E.L.  (D.L.  267/2000)  la  presente 

determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

6) Di  rimettere  copia  della  presente  determinazione  all'ufficio  di  ragioneria  per  gli 
adempimenti  di  competenza,  nonché  di  inserire  l'originale  della  stessa  nella 
raccolta ufficiale delle determinazioni;

7) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così 
come introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190;

8) Di garantire, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento europeo n. 679/2016 
“sulla protezione dei dati personali” in vigore a far data dal 25.05.2018, che l’atto 
non contiene dati personali o sensibili;

9) Di precisare che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-
line del comune; 

10) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.  
Lgs. 33/2013;



11) Di dare altresì  atto che: 

 trattasi di contratto urgente ed indifferibile, la cui mancata conclusione arrecherebbe 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e le cui obbligazioni giuridiche giungeranno a 
scadenza nell’esercizio 2020;

 si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i  
termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”; 

 stante la fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00, per 

l’affidamento e per  la  relativa  forma contrattuale  trova applicazione la  seguente 
disposizione contenuta nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 
a) art.32 c.14. “Il  contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
Dott. Claudio Carbone

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il  sottoscritto  Dott.  Claudio  Carbone,  nato  Ceprano  (FR)  il  02/05/1968  codice  fiscale 
CRBCLD68E02C479D, nella qualità di Dirigente Attività Finanziarie del Comune di Terni,  
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  
445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono 
attive Convenzioni Consip riguardanti Beni e Servizi compatibili con quelli della presente 
Determinazione Dirigenziale  e procede autonomamente.   

Il Dirigente Attività Finanziarie



Dott. Claudio Carbone

Verbale operazioni di gara RDO MEPA

Le offerte, l’apertura delle offerte e la tempistica delle varie operazioni di gara risultano  sul  
sito www.acquistinretepa.it al quale si rimanda per i dettagli, in corrispondenza  della RDO 
MEPAn.  2622801  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  per  l’acquisto  di  stivali  per  gli 
operatori motomontati della Polizia locale (n. 10 paia di stivali estivi e n.10 paia di stivali  
invernali). Criterio di aggiudicazione del prezzo più basso in quanto trattasi di fornitura con 
caratteristiche standardizzate (art. 95, comma 4, lett. b del d.lgs. 50/2016) e previsione 
dell’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 
8, del d.lgs. 50/2016;

 
INFORMAZIONI 
PRELIMINARI

   

     
 N.ro di offerte ammesse 10  
 Tipo di valori Importi  

 Base d'asta
                         4.200,

00    

 
N. decimali per input e 
calcoli 2  

 
Trattamento decimali in 
eccesso  Arrotondamento  

     

 
ELENCO OFFERTE 
AMMESSE

   

     
N Concorrenti Offerta €

1 Simone Micheletti
                   
179,00   

2 Eurocompany
                
3.022,80   

3 Germani Luigi
                
3.300,00   



4 A.M. Technical Services snc
                
3.336,00   

5 Jolly Scarpe
                
3.440,00   

6 Mercoledì santo rescue
                
3.477,60   

7 A&T srl
                
3.520,00   

8 Brumar srl
                
3.700,00   

9 Gianfort srl
                
3.835,00   

10 Bimardivise srl
                
4.074,00   

ELENCO OFFERTE AMMESSE ORDINATE

       
TAGLIO ALI (art. 97 co. 2 lett. a)

Esclusione del 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di
maggior ribasso e quelle di minor ribasso.

(10% di 10 offerte = 1)
       

N Concorrenti Ribasso %  Ribasso % con taglio
10 Bimardivise srl 3,00%  
9 Gianfort srl 8,69%  
8 Brumar srl 11,90%  
7 A&T srl 16,19%  
6 Mercoledì santo rescue 17,20%  
5 Jolly Scarpe 18,10%  

4
A.M. Technical Services 

snc 20,57%  
3 Germani Luigi 21,43%  
2 Eurocompany 28,03%  
1 Simone Micheletti 95,74%  

       
Art. 97, co. 2-bis, lett. a)

Calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le
offerte ammesse con esclusione del 10%.

Somma dei ribassi: 142,11%          Media dei ribassi: 17,76%
       

N Concorrenti Ribasso %  Scarto
5 Jolly Scarpe 18,10%  



4
A.M. Technical Services 

snc 20,57%  
3 Germani Luigi 21,43%  
2 Eurocompany 28,03%  

       
Art. 97, co. 2-bis, lett. b)

Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media: 4,27%
Art. 97, co. 2-bis, lett. c)

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica: 0,24%
       

Art. 97, co. 2-bis, lett. e)
Poiché il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0.15, la soglia di anomalia è calcolata come

somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico
Soglia di anomalia: 17,76% + 4,27% = 22,03

       
N Concorrenti Ribasso %  Esito

1 Simone Micheletti 95,74%  Offerta anomala
2 Eurocompany 28,03%  Offerta anomala
3 Germani Luigi 21,43%   

4
A.M. Technical Services 

snc 20,57%   
5 Jolly Scarpe 18,10%   
6 Mercoledì santo rescue 17,20%   
7 A&T srl 16,19%   
8 Brumar srl 11,90%   
9 Gianfort srl 8,69%   

10 Bimardivise srl 3,00%   
       

Alla luce di quanto sopra riportato la migliore offerta congrua è quella dell’operatore 
economico Germani Luigi con l’importo di € 3.300,00 + IVA.

Il Dirigente Attività 
Finanziarie e Aziende

         Dott. Claudio 
Carbone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2417 del 08/09/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANN
O

IMPORTO 
IMPEGN

O

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

4832 2020 4.026,00 0,00 03011.03.001800400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Attivita' Finanziarie - Aziende
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2417 del 08/09/2020
	OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura di stivali per il personale motomontato della Polizia locale, a seguito di procedura negoziata telematica sul MEPA aperta a tutti gli operatori economici. Ditta Germani Luigi. Partita IVA: 00403490444. CIG: Z302DB269E.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2020
	Imputazione della spesa di: €. 4.026
	CAPITOLO: 180
	CENTRO DI COSTO: 400
	IMPEGNO: IMP. 4832/2020
	CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.004
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole

